Дело (№) – 479/2024 г.

УИД: 36RS0002-01-2024-003520-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 25.04.2024 года

Председательствующий судья Коминтерновского районного суда г. Воронежа Никитченко Н.А., 

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Беляева Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шевцовой К.О., представившей удостоверение № 3734 от 05.06.2023 года и ордер № 143338 1000/1 от 15.04.2024 года, 

при секретаре Измайловой Н.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, судимого:

- приговором Коминтерновского районного суда 

<

адрес> от 03.04.2019 г. по ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца, на основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год;

- приговором мирового суда судебного участка № 11 в Коминтерновском районе Воронежской области от 25.05.2020 г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, на основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

На основании постановления Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 29.01.2021 г. срок испытательного срока продлен на 1 месяц;

- приговором мирового суда судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.07.2020 г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

На основании постановления Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 29.01.2021г. срок испытательного срока продлен на 1 месяц; 

- приговором мирового суда судебного участка № 12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 21.07.2020 г. по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев; 

- приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 17.12.2020 г. по ч. 3 ст. 30, п. «б», ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 11 месяцев. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 03 апреля 2019 года.На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединено не отбытая часть наказания в виде 4 месяцев лишения свободы по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 03 апреля 2019 год и окончательно по совокупности приговоров назначено 1 год лишения свободы отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания, время его задержания в порядке статей 91, 92 УПК РФ с 08 по 09 февраля 2020 года включительно, а также период содержания под стражей с учетом его задержания, а именно: с 26 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачет времени задержания и содержания стражей, произвести из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор мирового судьи судебного участка № 11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 25 мая 2020года, приговор мирового судьи судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14 июля 2020 года, приговор мирового судьи судебного участка № 12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 21 июля 2020 года - исполнять самостоятельно;

- приговором Центрального районного суда г. Воронежа от 21.12.2020 г. по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначено наказание в виде 1 года лишения свободы, на основании ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговорам мирового судьи судебного участка № 11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 25.05.2020 г., мирового судьи судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.07.2020г., мирового судьи судебного участка № 12 в Коминтерновском судебном районе от 21.07.2020 г. отменено. В соответствии с ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ путем частичного сложения назначенного приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 17.12.2020г., окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строго режима. Зачесть срок содержания под стражей в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Воронежской области в период времени с 08.02.2020 г. - 09.02.2020 г., с 26.11.2020 г. по 21.01.2021г.; 

- приговором Коминтерновского районного судом г. Воронежа от 23.08.2021 г. по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору Центрального районного суда г. Воронежа от 21.12.2020г., окончательное наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы. До вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав в него период содержания под стражей с 08. 02. 2020 по 09. 02. 2020 и с 26.11.2020 до 22.01.2021 по приговорам Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 17. 12. 2020 и Центрального районного суда г. Воронежа от 21.12.2020, с 23.08.2021 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы, а также период отбытия им наказания по приговору Центрального районного суда г. Воронежа от 21. 12. 2020 с 22. 01. 2021 до 22. 08. 2021.;

- приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 25.08.2021 г. по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, к наказанию в виде 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа 23.08.2021г., окончательным считать наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. До вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав в него период содержания под стражей с 08.02.2020 по 09.02.2020 и с 26.11.2020 до 22.01.2021 по приговорам Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 17.12.2020 и Центрального районного суда г. Воронежа от 21.12.2020, с 23.08.2021 до 25.08.2021 по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 23.08.2021 и с 25.08.2021 дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы, а также период отбытия им наказания по приговору Центрального районного суда г. Воронежа от 21.12.2020 с 22.01.2021 до 23.08.2021 г.;

- приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 31.08.2021 г. по ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определено окончательное наказание в виде 1 года лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 25. 08. 2021, назначено по совокупности преступлений окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. До вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав в него период содержания под стражей с 08. 02. 2020 по 09. 02. 2020 и с 26.11.2020 по 21.01.2021 по приговорам Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 17.12.2020 и Центрального районного суда г. Воронежа от 21.12.2020, с 23.08.2021 по 24.08.2021 по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 23.08.2021, с 25.08.2021 по 30.08.2021 и с 31.08.2021 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы, а также период отбытия им наказания по приговору Центрального районного суда г. Воронежа от 21.12.2020 с 22.01.2021 по 22.08.2021 г.;

- приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 28.09.2021 г. по п. «б», ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначено наказание – 1 год 8 месяцев лишения свободы. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного данным приговором, и наказания, назначенного приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 31.08.2021. Окончательно к отбытию определено - 1 год 11 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Избрать осужденному до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ВО. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО1 время его содержания под стражей с 08.02.2020 по 09.02.2020, с 26.11.2020 по 21.01.2021 по приговорам Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 17.12.2020 и Центрального районного суда г. Воронежа от 21.12.2020, с 23.08.2021 по 24.08.2021 по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 23.08.2021, с 25.08.2021 по 30.08.2021 по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 25.08.2021, с 31.08.2021 по 19.09.2021 по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 31.08.2021, с 28.09.2021 до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также период отбытия наказания по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 31.08.2021 с 20.09.2021 по 27.09.2021.

Освобожден по отбытию наказания 21.10.2022г. из ФКУ ИК - 1 г. Семилуки; 

- приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 04.09.2023 г. по ч. 1 ст. 161 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком 01 год 04 месяца. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ему испытательный срок 01год 08 месяцев,

- приговором Ленинского районного суда г. Воронежа от 08.02.2024 г. по ст.158.1, ст. 158.1 УК РФ к наказанию по первому эпизоду в виде лишения свободы в виде 5 месяцев, в соответствии с ч. 2 ст.53.1 УК РФ заменено назначенное наказание в виде 5 месяцев лишения свободы на срок 5 месяцев принудительными работами на срок с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. К наказанию по второму эпизоду в виде лишения свободы сроком на 4 месяца, в соответствии с ч. 2 ст.53.1 УК РФ заменено назначенное наказание в виде 4 месяцев лишения свободы на срок 4 месяцев принудительными работами на срок с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначено наказание в виде 6 месяцев принудительных работ с удержанием заработной платы 5 % в доход государства, с отбыванием наказания в исправительном центре, с направлением ФИО1 в месту отбывания в порядке ст. 60.2 УИК РФ, самостоятельно, из средств государства.

Приговор Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 04.09.2023 г. исполнять самостоятельно.

Срок наказания осужденному ФИО1 в виде принудительных работ следует исчислять со дня его прибытия или задержания в случае конвоирования для отбывания наказания в исправительный центр. В срок наказания осужденному необходимо зачесть срок самостоятельного следования к месту отбытия наказания из расчета один день принудительных работ за один день следования к месту отбывания наказания,

копию обвинительного заключения получившего 29.03.2024 года, 

по данному уголовному делу не задерживался и под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №5 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 04.11.2023 года, вступившего в законную силу 04.12.2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов за то, что 03.11.2023г. в 15 час. 00 мин. по адресу: 

<

адрес>, из магазина «Окей» совершил хищение товара на общую сумму 1004 руб. 48 коп.

16.02.2024 года примерно в 16 часов 30 минут ФИО1, будучи подвергнутый административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №5 в Ленинском судебной районе 

<

адрес> от 04.11.2023, вступившего в законную силу 04.12.2023, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, пришел в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 похитил с полок стеллажей тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 похитил с полок стеллажей указанного магазина следующий товар: 1) 3 мельницы черного перца марки "Kotanyi» массой по 36 гр., стоимостью 116 руб. 94 коп. за единицу, на сумму 350 руб. 82 коп.; 2) 5 мельниц «Итальянские травы» марки «Kotanyi», массой по 48 гр. стоимостью 112 руб. 08 коп. за единицу, на сумму 560 руб. 40 коп.; 3) 14 упаковок бисквитных пирожных «Киндер молочный ломтик» вкус персика, массой по 28 гр., стоимостью 36 руб. 53 коп. за единицу, на сумму 511 руб. 42 коп., 4) 2 банки пива марки «Велкопоповицкий козел», объемом по 0,45 л., стоимостью 50 руб. 39 коп. за единицу, на сумму 100 руб. 78 коп., а всего товара на общую сумму 1523 руб. 42 коп., спрятав указанный товар в элементы надетой на нем одежды. Примерно в 17 часов 00 минут того же дня, ФИО1, с похищенным товаром, пересек кассовую зону, не оплатил его и попытался скрыться с места совершения преступления, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина «Магнит». Своими преступными действиями, ФИО1 мог причинить материальный ущерб АО «Тандер» на сумму 1523 руб. 42 коп.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме. В ходе дознания заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое подтвердил в судебном заседании.

Указанное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника.

Подсудимый ФИО1 осознает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия. 

Помощник прокурора не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего АО «Тандер» (ФИО)7, в судебное заседание не явился. Письменным заявлением просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ущерб, причиненный преступлением, не возмещен, гражданский иск заявлять не желает. По мере наказания полагается на усмотрение суда.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления.

Защита не оспаривает законность и допустимость имеющихся в деле доказательств, и не заявила о нарушении прав ФИО1 в ходе дознания.

С учетом вышеизложенного, а также того, что инкриминируемое подсудимому преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает возможным проведение особого порядка судебного разбирательства.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу что, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана в полном объеме.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления — мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренному частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, на момент совершения преступления судим, на учете у врача – психиатра, у врача-нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется отрицательно. 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, нет.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у него хронических заболеваний, в том числе атопического дерматита, панкреатита, сколиоза позвоночника, остеохондроза, расстройства вегетативной нервной системы, травм головы, челюстно-лицевых заболеваний, состояние здоровья его отца, страдающего варикозом, которому он оказывает помощь в быту, он неофициально был трудоустроен, имел ежемесячный доход, имеет достижения в области спорта, представитель потерпевшего не настаивал на строгом наказании ФИО1

Отягчающим наказание обстоятельством согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ является простым в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При этом, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ч.3 ст. 68, ст.73 УК РФ суд не усматривает с учетом характера совершенного деяния и ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1, во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, предусмотренных п. 5 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, по делу не установлено.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных п. 7 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, по делу не установлено.

Принимая во внимание, что данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении ФИО1 наказания руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Так как преступление, совершенное ФИО1 является неоконченным, суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, принимая во внимание необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить последнему наказание в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО1 является трудоспособным, относится к числу лиц, указанных в ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, с учетом отношения ФИО1 к содеянному, данных о его личности, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств, совокупности смягчающих обстоятельств, его исправление возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и к последнему возможно применить положения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ с заменой наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку таким видом наказания в полной будут достигнуты цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

ФИО1 в период не исполненного наказания по предыдущему приговору суда совершил умышленное преступление небольшой тяжести, поэтому суд назначает наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, путем частичного присоединения не отбытого наказания по предыдущему приговору. 

Приговор Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 04.09.2023года исполнять самостоятельно.

Оснований для применения положений ст. 25.1 УПК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

Применить в отношении ФИО1 положения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, заменив назначенное наказание в виде лишения свободы сроком 4 месяцев на принудительные работы сроком 4 месяца с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание в виде принудительных работ сроком 4 месяца по приговору Ленинского районного суда г. Воронежа от 08.02.2024года, окончательно определить к отбытию наказание в виде принудительных работ сроком 8 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства.

Приговор Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 04.09.2023года исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу – отменить.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в рядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ, по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять осужденному ФИО1 со дня его прибытия в исправительный центр.

Вещественные доказательства: 

- 3 мельницы черного перца марки "Kotanyi» массой по 36 гр., 5 мельниц «Итальянские травы» марки «Kotanyi», массой по 48 гр., 14 упаковок бисквитных пирожных «Киндер молочный ломтик» вкус персика, массой по 28 гр., 2 банки пива марки «Велкопоповицкий козел», объемом по 0,45 л., переданные под сохранную расписку на ответственное хранение представителю потерпевшего (ФИО)7 (т. (№) л.д. 82) - после вступления приговора в законную силу – оставить в распоряжении представителю потерпевшего (ФИО)7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А. Никитченко